
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 170 / 2018

OGGETTO: RILEVAZIONE CENSUARIA DELLE ISTITUZIONI PUBBLICHE (IST 02575) - 
INDIVIDUAZIONE COORDINATORE INCARICATO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

 DELIBERA DI C.C. :

- n. 69 del 21.12.2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva documento unico di programmazione (DUP) - 
Periodo 2018/2020";
- n. 70 del 21.12.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- Approvazione del bilancio di previsione 
2018-2020";
-  n.  2  del  13.02.2018  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002:  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione 
2018/2020 - Primo Provvedimento";
- n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: “Settore finanziario – FIN002 – Variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D.Lgs. 267/2000 – secondo provvedimento”;

DELIBERA DI G.C.:
- n.  1  del  11.01.2018  avente  ad  oggetto:  approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione  2018/2020  e 
assegnazione degli obiettivi e delle risorse finanziarie e umane ai responsabili di settore;
-  n. 24 del 15.02.2018 ad oggetto: "Variazione al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 
relativa alle variazioni di bilancio - Primo Provvedimento"
- n.53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: “Variazioni al PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018  
relativa alle variazioni del bilancio – secondo provvedimento”;

VISTO:
-  il  Decreto  del  sindaco  n.10 del  13/02/2018 concernente il   conferimento  dell'attribuzione  di  posizione 
organizzativa a  Bedeschi Angela delle funzioni di  responsabile del Settore “Servizi al cittadino”  sino al 
31/07/2018;

Considerato che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi di gestione dell'Ente, affidando gli stessi  
ai responsabili dei servizi;

Premesso  che  l'Istituto  Nazionale  di  Statistica  con  circolare  del  27/03/2018,  prot.  n.0588405/18  ha  
comunicato:

- le disposizioni tecnico – operative per lo svolgimento della rilevazione censuaria di controllo della copertura  
del  registro  delle  istituzioni  pubbliche  e  aggiornamento  delle  unità  locali  (IST  –  02575)  prevista  nel  
programma statistico nazionale 2017-2019;

-  la  necessità  di  individuare il  soggetto  incaricato  del  coordinamento e  della  supervisione delle  relative  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

operazioni interne all'unità istituzionale di riferimento da comunicare all'Istat;

Dato atto che la suddetta rilevazione avviene attraverso la compilazione di  un apposito questionario da  
compilare on line e trasmettere entro il 01 ottobre 2018;

Preso  atto  che,  al  fine  di  garantire  il  buon  andamento  della  rilevazione  censuaria  di  cui  all'oggetto,  in  
osservanza  altresì  dei  principi  di  efficacia,  efficienza  ed  economicità  dell'azione  amministrativa,  è  
obbligatorio  individuare  il  soggetto  interno  all'unità  istituzionale,  incaricato  del  coordinamento  della  
rilevazione,  che  svolge  le  attività  di  coordinamento  e  supervisione  delle  operazioni  interne  all'unità,  
necessarie all'acquisizione dei dati e alla compilazione dei questionari di censimento;

Appurato  che  per  le  istituzioni  pubbliche  facenti  parte  del  Sistema Statistico  Nazionale,  l'incaricato  del  
coordinamento della rilevazione è, di norma, il responsabile dell'Ufficio statistica;

Considerato che la struttura organizzativa dell'Ente non prevede un Ufficio Statistica e che gran parte delle  
indagini di tipo statistico, per conto dell'ISTAT, vengono effettuate a cura dei Servizi Demografici;

Ritenuto di dover individuare quale coordinatore della Rilevazione censuaria in parola il dipendente Andrea  
Cavazzuti,  Istruttore Servizi  Demografici,  dotato di  adeguata professionalità e conoscenza in materia,  in  
assenza di specifico responsabile dell'Ufficio Statistica, così come richiesto dall'ISTAT;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l'art.107 del T.U.E.L., D,Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente

Dato atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella 
L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1.  di  affidare  l'incarico  del  coordinamento  della  rilevazione  censuaria  delle  Istituzioni  Pubbliche,  al 
dipendente  Andrea  Cavazzuti,  Istruttore  Servizi  Demografici,  che  possiede  le  capacità  necessarie 
all'espletamento delle funzioni richieste dall'Istat;

2. di autorizzare il predetto a porre in essere tutti gli atti necessari per l'avvio della rilevazione, secondo le 
linee operative indicate nella circolare Istat del 27/03/2018; 

3. Di trasmettere il  presente atto a tutti  i  responsabili  di  Posizione Organizzativa per gli  adempimenti di  
competenza;

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito 
nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto.

5. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito  
istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del 
presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 14/05/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BEDESCHI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


